
 

                                            
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

Моноспитовско блато е најстарото водно станиште од блатно-мочуриште во Македонија. Тоа се 

наоѓа на југо-источниот дел на Македонија, поточно на источниот дел од Струмичката котлина 

помеѓу планините Беласица и Огражден. 

Денешното Моноспитовско блато се наога во атарот на с. Моноспитово, по тоа и го добива името 

Моноспитовско блато. Тоа денес претставува само мал остаток од некогашните  пространи 

површини под вода, трска  и влажни ливади богати со животински свет. 

 

 

 

                   

                                              

 
   (Александар Стојановски) 

 

 

Драги дечиња! 

 Јас сум најдобриот водич  на 

планетата Земја ... 

Денес ќе ве водам во најстариот 

споменик на природата  ........ 

 

МОНОСПИТОВСКО  БЛАТО 

 

Се надевам дека оваа 

сликовница нацртана 

од ваши другарчиња = 

ќе го побудаат 

интересот за 

понатамошни 

проучувања...... 

Разновиден животински 

свет... но да почнеме по 

ред... 

 



     
                                                                    (Ристо Христов)                               (Саветка Атанасова) 

 

 

 

                                                                    

     

         

 

 

 

              
                                               (Мери Стоилова)                                             (Кристина Атанасова) 

 

...овде во Моноспитовско блато .. и 

пролет  и лето и есен и зима  секој 

свое катче си има .... 

... безброј ПТИЦИ .. 

птичји   пој, секој 

претставник од 

својот сој.. 



      
                                    (Ружица Минова)                                                                (Ангелов Алекс) 

 

        
                                     (Иван Иванов)                                                                          (Марија Маркова) 

                                                   
                                                                                   (Николина Горичова) 

 

 

 

 

 

 

..... и по некоја ВИДРА   не е ни 

чудо .. таа секогаш некаде, 

 ита лудо... 

…одвреме 

навреме,  по 

некое ВИЛЕНЧЕ 

ќе слета ... 



 
                                                         (Тамара Томова) 

 

 
                                                                           (Цветанка Барбутова) 

 

 

     
                                              (Ивана Вргова)                                                       (Трајанка Стојева) 

...и по некоја ПАТКА  

со нејзината чета... 



     
                                         (Наташа  Трајкова)                                                         ( Никола Вангелов) 

 

 

 

 

                       
                   (Стефани Стојанова)                                                                     (Влатко Гонев) 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

...а знаете ли дека 

овде и ПЕПEРУТКИ  

има... 



                             
                                             (Бобан Спасов)                                           (Лидија Станојкова) 

 

                                             
                                                                                      

 

 

 

 

 

                  
                                                         (Андон  Христов) 

 

 

 

                                                                               

..и за најбрзиот 

ПОЛЖАВ, има  

 клима.... 

...безброј ПАЈАЧИЊА    

и лете и зима... 



 
                                                               (Адријана Мишева) 

 

 

 

 

 

                             
                                                             ( Вики Стоилкова)                                             ( Јован Митев) 

 

     
 

                                                 ( Љубица Николова)                                                   (Олгица Андонова) 

..по цел ден ЖАБЈИ 

хор се слуша ... 

..а стариот ШТРК  

трие гуша... 



                                                                                               

                   
                                                    (Лидија Дедејска)                                                (Иван Горичoв) 

 

 

 

 

 

 

        
                                                              (Мите Илиев)                                          (Родне Андонова)             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                                                                                                                                                                   
                                  (Виктор Манев)                                                                (Наке Барбутов)                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

   
 

     Во  Моноспитовско Блато  се среќаваат шест типови станишта: мочуриште,  блато, влажни 

ливади, шуми, фрагменти од тресетишта со сфагнум и земјоделски површини. 

Тоа денес  е  само мала површина  под вода, влажни ливади  со трска и разновиден  растителен и 

биолошки  свет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

..и уште многу да ви  

 раскажувам има  

 за тоа ќе ми треба цел час ..  

но за растенијата ќе се потрудам да ви 

објаснам јас.... 

..овде се наоѓа 

животински сплет,  

што го нема во цел свет... 



Приморска острика  

 

 

                                                   

 
                                                                                                      (Марко Ѓоргиев) 

 

 

         
                                      ( Илина Костова)                                                             

   

                                                                                                         
  

 

                                                                                                                         (Ангела Тасева) 

 

 

 

 



 

Блатна Перуника                                                                

 

 

           
                                           (Верица Василева)                                               (Олгица Андонова) 

 

 

 

Кралска Блатна Папрат 

 

   
                                                  (Верица Динева) 

 

                                            
                                                                                                         (Благоја Митров) 

 

 

 



Блатна Трска 

 

 

 
                                  (Драгица Атанасова) 

 

 

 

 
                                                                                        (Иван Пенев) 

 

 

 

 

 



             
                                                  (Јелена Божинова)                                                (Загорче Клесова) 

 

 

 

 

 
                                                         (Николина Горичова) 

 

 

 

 

...и да не заборавам   овде и   

барска  ВРБА  се свила и 

безброј  инсекти в прегратка си 

скрила    



 
                                                                 (Виктор Сирачев) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Страв ми е да ви кажам..  

и не сакам да ве лажам....          

уште многу нешта овде има,      

и за влекачите е добра клима ..  

...и ЗМИИТЕ  по некој 

плен  чекаат..   

но не плашете се вие, 

од вас се плашаат тие..  



 
 

 

                                                                    (Верица Василева) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
                                                                                       ( Адријана Мишева) 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
                                                                       (Лидија Дедејска) 

 

..но затоа сум јас овде, вашиот водач смел 

...да ве водам низ овој интересен  предел.. 

   овде можеш и песни да пееш, 

   и од радост да се смееш.. 

....но би сакал да прочитам и 

некоја песничка  за 

Моноспитовско Блато . 



 

 

 
                                                                            ( Љубица Николова ) 

 

 

 

 
      

 

 

 

 

 

 

 

Дечиња мои.. 

би сакал  уште многу нешта да ви  

раскажам јас, 

 но тоа ке го чувам за друг час, 

 

Најдобро е да дојдете во Моноспитовско 

Блато   

А ве канам заедно со мама и тато! 



БЛАГОДАРНОСТ КОН СИТЕ УЧЕНИЦИ И ОДДЕЛЕНСКИ НАСТАВНИЦИ 

ОД ОПШТИНА БОСИЛОВО КОИ СО СВОЈАТА КРЕАТИВНОСТ И 

ЕНТУЗИЈАЗАМ НАПРАВИЈА ОВАА СЛИКОВНИЦА ДА БИДЕ ВАКВА 

ПРЕКРАСНА И ЕДИНСТВЕНА! 

 
                                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


